      Аймгийн Засаг даргын 2025 оны ....

                       дугаар сарын ....-ны өдрийн ..........

                                                                                         дугаар захирамжийн I хавсралт
АЖЛЫН ХЭСГИЙН БҮРЭЛДЭХҮҮН

	Ажлын хэсгийн ахлагч:                      
	Ж.Бат-Өлзий (Хүнс, хөдөө аж ахуйн газрын дарга)

	Гишүүд:                                
	Ч.Болор-Эрдэнэ (Баян-Өндөр сумын Засаг даргын орлогч)

	
	Т.Лхагвацэрэн (Жаргалант сумын Засаг даргын орлогч)

	
	О.Оргихбаяр ((Хүнс хөдөө аж ахуйн газрын Мал үржүүлэг, технологийн ажил үйлчилгээний хяналтын Улсын байцаагч)

	
	М.Ёндонсамбуу ((Хүнс хөдөө аж ахуйн газрын Мал аж ахуйн хэлтсийн мэргэжилтэн)

	
	Д.Эрдэнэхүү (Баян-Өндөр сумын ЗДТГ-ын Мал үржүүлэг, технологийн ажил үйлчилгээний хяналтын Улсын байцаагч)

	
	Л.Алтангэрэл (Жаргалант сумын ЗДТГ-ын Хөдөө аж ахуйн тасгийн дарга)

	
	Б.Анхбаяр (“Манхан чүг” ХХК Мал үржүүлэг технологийн ажил үйлчилгээний нэгж)

	Нарийн бичгийн дарга:
	С.Дайриймаа (Хүнс хөдөө аж ахуйн газрын Мал аж ахуйн хэлтсийн дарга)


           Аймгийн Засаг даргын 2025 оны ....

                       дугаар сарын ....-ны өдрийн ..........

                                                                                                     дугаар захирамжийн II хавсралт
МАЛ СҮРЭГТ ҮЗЛЭГ АНГИЛАЛТ ХИЙХ, БОГ МАЛЫН  ХЭЭЛТҮҮЛЭГЧИЙГ 

ЯЛГАН ТӨВЛӨРҮҮЛЭХ АЖЛЫН УДИРДАМЖ

Нэг. Зорилго: 

“Малын генетик нөөцийн тухай” хуулийг хэрэгжүүлэх арга хэмжээний хүрээнд  Баян-Өндөр, Жаргалант сумдын хэмжээнд үржүүлж байгаа цөм сүргийн  мал болон  үржилд ашиглаж байгаа  хээлтэгч, хээлтүүлэгч малын ашиг шим, анги чанарыг тодорхойлж, малын үүлдэрлэг байдлыг сайжруулах, зах зээлийн эрэлт хэрэгцээнд нийцсэн чанартай, мал аж ахуйн үйлдвэрлэлийг нэмэгдүүлэхэд оршино.

Хоёр. Зорилт

· Аймгийн хэмжээнд үржилд ашиглаж байгаа бог малын нийт хээлтүүлэгчийн 80-аас доошгүй хувийг ялган төвлөрүүлнэ. 

· Үзлэг ангилалтын ажлыг графикт хугацаанд чанартай зохион байгуулж,  мал сүргийн ашиг шимийг нэмэгдүүлэн, үүлдэрлэг байдлыг сайжруулна.

Гурав. Хамрах хүрээ, хугацаа, зохион байгуулалтын арга хэмжээ

Орхон аймгийн Баян-Өндөр, Жаргалант сумын үржилд ашиглаж буй бог малын хээлтүүлэгч, эм хонь, эм ямаа, үнээний 40-60 хувийг тус тус хамруулна.

 Хаврын үзлэг ангилалтыг 2025 оны 04 дүгээр сарын 15-ны өдрөөс 06 дугаар сарын 20-ны хооронд, Намрын үзлэг ангилалтыг 2025 оны 10 дугаар сарын 01-ний өдрөөс 11 дүгээр сарын 10-ны хооронд хийж гүйцэтгэнэ.

Хүнс, хөдөө аж ахуй, хөнгөн үйлдвэрийн яамны Мал аж ахуйн бодлогын хэрэгжилтийг зохицуулалтын газар, Малын генетик нөөцийн хэлтсийн нэгдсэн бодлого чиглэлээр, аймгийн Хүнс, хөдөө аж ахуйн газрын Мал аж ахуйн хэлтэс, аймгийн Засаг даргын захирамжаар томилогдсон ажлын хэсэг, Мал үржүүлэг, технологийн ажил үйлчилгээний нэгжтэй хамтран үржлийн малд үзлэг ангилалт хийх, хянан баталгаажуулах, цөм сүрэг бүрдүүлэн ажиллана.

Малд үзлэг ангилалт хийж, цөм сүрэг бүрдүүлэх, баталгаажуулах ажлыг Баян-Өндөр, Жаргалант сумын Засаг даргын тамгын газрын хөдөө аж ахуйн тасаг, Мал үржүүлэг технологийн ажил үйлчилгээний нэгж хариуцан гүйцэтгэж, уг ажлын явц, үр дүнг аймгийн Хүнс, хөдөө аж ахуйн газрын Мал үржлийн хэлтэст тайлагнана.

      Дөрөв. Хийж гүйцэтгэх ажил

Аймгийн хэмжээнд мал сүрэгт хувьсын болон ангийн үзлэг ангилалт хийх, ажлыг графикт хугацаанд хийж гүйцэтгэх ажлыг удирдамжийн дагуу явуулна.

1.Баталгаажсан үүлдэр, омгийн малын нийт сүрэгт гадна шинж тэмдэг үүлдэрлэг байдал, галбир, бие цогцсын үзүүлэлтээр шилэн сонголт хийж, "Мал ангилалтын заавар”-ыг баримтлан ажиллана. 
2.Мал ангилалтыг явуулахад /Пүү 1000кг, 200кг, лент метр, циркул, палкметр/ зэрэг багаж ашиглан малд үзлэг ангилалт хийх.
3.Үржилд ашиглаж буй нийт хээлтүүлэгчийн ашиг шимийг тогтоох, бог малын хээлтүүлэгчийн үзлэг аттестатчиллыг явуулах, тохироо хүрэлцээ хангамжийг тооцож, дутагдах хээлтүүлэгчийг шинээр нөхөн тавих.
4.Үзлэг ангилалтад Баян-Өндөр, Жаргалант сумдын нийт бог малын  хээлтүүлэгчийн  80-85% хувийг ялган төвлөрүүлнэ. 
5.Үржилд ашиглаж байгаа нийт хээлтэгчийн 40-60% буюу 40641 толгой малыг хамруулан ажиллана. Үүнд: /Үнээ- 8670, хонь-17594, ямаа-14377 толгой/
6.Тухайн үүлдэр, омгийн малын тохиромжтой хэвшлийн шаардлагыг бүрэн хангасан, сүргийн дотор тоо толгойг нь олшруулж, үржлийн өсвөр мал бойжуулах боломжтой, зах зээлийн эрэлт хэрэгцээнд нийцсэн чанартай, ашиг өндөртэй малыг цөм сүрэгт бүртгэнэ. Цөм сүргийн мал нь гарал үүсэл, үүлдэрлэг байдал, галбир бие цогцсын бүх  үзүүлэлтээр үнэлэгдсэн байна.
7.Үзлэг, ангилалтын цуваа, нэгдсэн товчоог “Мал ангилалтын заавар”-ын дагуу малын төрөл тус бүрээр гаргах, хүснэгтийн дагуу гүйцэтгэж, холбогдох албан тушаалтнууд гарын үсэг зурж, тамга тэмдгээр баталгаажуулах бөгөөд нэгдсэн товчоонд аймгийн Засаг даргын захирамжаар томилогдсон ажлын хэсгийн гишүүд гарын үсэг зурж баталгаажуулна. 
8.Хүнс, хөдөө аж ахуй, хөнгөн үйлдвэрийн яаманд ирүүлэх тайланд санхүүгийн баримтыг хавсаргах шаардлагагүй бөгөөд малд үзлэг ангилалт хийсэн цуваа, Мал, үржүүлэг технологийн нэгж болон цөм сүрэг бүхий малчин өрхтэй байгуулсан гэрээ, цуваанд гарын үсэг зурж, тамга тэмдэг дарсан баталгаажилт зэрэг нь аймгийн Хүнс, хөдөө аж ахуйн газрын санхүүгийн тайланд нэгтгэгдэнэ. 
9.Малд үзлэг ангилалт хийсэн тухай актад гэрээ байгуулсан Мал үржүүлэг, технологийн нэгж, цөм сүргийн аж ахуй, цөм сүрэг бүхий малчин өрхийн мэдээлэл, цөм сүрэгт бүртгэгдсэн малын төрөл, тоо хэмжээ, үзлэг ангилалтын ажилд хамрагдсан хүн, хүч, техник хэрэгслийн тоо, ажлын гүйцэтгэлд хийсэн хяналт, ажлын үр дүнгийн талаар дэлгэрэнгүй бичиж, фото зургийг хавсарган аймгийн Засаг даргын захирамжаар томилогдсон ажлын хэсгийн гишүүд гарын үсэг зурж баталгаажуулсан байна.  

2025 ОНД АНГИЛАЛТАД ХАМРАГДАХ МАЛЫН ТОО /толгойгоор/

	Д/д
	Сумын нэр
	Хамрагдах хээлтүүлэгчийн тоо
	Хамрагдах хээлтэгчийн тоо
	

	
	
	Бух
	Хуц
	Ухна
	Бүгд
	Үнээ
	Хонь
	Ямаа
	Бүгд
	Нийт

	1
	Баян-Өндөр
	-
	50
	  50
	100
	 5245
	10188
	7208
	 22641
	22741

	2
	Жаргалант
	20
	250
	189
	459
	3425
	 7406
	7169
	 18000
	18459

	Нийт 
	20
	300
	239
	559
	8670
	17594
	14377
	40641
	41200


Үзлэг, ангилалтад хамрагдсан болон хамрагдах малын тоо /толгойгоор/

	№
	Малын төрөл
	Үзлэг, ангилалтад хамрагдсан малын тоо
	2025 онд үзлэг ангилалтад хамрагдах малын тоо

	
	
	2019 он
	2020 он
	2021 он
	2022 он
	2023 он
	2024 он
	

	1
	Үхэр
	6676
	6913
	5013
	4889
	6500
	8180
	8690

	2
	Хонь
	14745
	14972
	15313
	16307
	15600
	14830
	17894

	3
	Ямаа
	13706
	13924
	15774
	15804
	15400
	16990
	14616

	Нийт дүн
	35127
	35809
	36100
	37000
	37500
	40000
	41200


    Тав. Малд үзлэг ангилалт хийснээр хүрэх үр дүн

1.Аймгийн хэмжээнд үржилд ашиглаж буй бог малын хээлтүүлэгч, эм хонь, эм ямаа, үнээний 40-60%-д үзлэг ангилалт явуулснаар мал сүргийн анги чанар, үүлдэрлэг байдал, ашиг шимийн түвшинг тогтоож, хээлтүүлэгч малын тохироо, хүрэлцээ хангамжийг тогтоож, дутагдах хээлтүүлэгчийг шинээр нөхөн тавьж, цөм сүрэг бүрдүүлсэн байна.
2.Байгаль цаг уурын эрсдэл даах, бүс нутгийн онцлогт тохирсон мал сүргийг тодорхой зорилго чиглэлтэй өсгөнө. 

3. Цэвэр үүлдрийн болон нутгийн шилмэл омгийн малын ашиг шим, анги чанарын үзүүлэлтийг тодорхойлж цаашид ашиг шимийн үзүүлэлтийг нэмэгдүүлэх, үүлдэрлэг байдлыг сайжруулах талаар санал төлөвлөгөө боловсруулж ажиллана.
Аймгийн Засаг даргын 2025 оны ....

                       дугаар сарын ....-ны өдрийн ..........

                                                                                                     дугаар захирамжийн III хавсралт
2025 онд үржлийн мал сүрэгт, үзлэг ангилалт хянан баталгаажуулалт 

хийхэд шаардагдах шатахууны тооцоо

                                                                                                                                    Орхон аймаг

	Д/д
	Явах газрын чиглэлийн нэр
	Нэг удаа явах км
	Нийт явах тоо
	Бүгд явах км
	100км-т зарцуулах шатахуун /литр/
	Нийт шатахууны хэмжээ /литр/
	1 литр шатахууны үнэ /төг/
	Нийт үнэ /төг/

	Баян-Өндөр сум

	1.
	Булган Бугат сум Шарын бууц, Цохионы өвөр, Гэзэг , Бородой,Бургааст, Бухын даваа 
	278.8
	2
	557.6
	18
	100.4
	2490
	250.000

	2.
	Булган Орхон сум

Ханхар, Хар сайр, Тугч, Онгон, Хэц, Даваат, тариа бригад
	390.2
	2
	780.5
	18
	140.5
	2490
	350.000

	3.
	Баянцагааны эх, Бөхөнгийн өвөр, Чулуут, Цувраа, 4 Подьёом, хуурай эх, Өвөр тэрэгч, Энэрэл, Дэлэн 
	189.6
	2
	379.2
	18
	68.3
	2490
	170.000

	Баян-Өндөр сумын дүн
	858.6
	2
	1,717.2
	18
	240.9
	2490
	770.000

	Жаргалант сум

	1.
	Жаргалант-36-р точик,Цагаан хөтөл, Уртын гол, Моностой, Бааст, Бугын бэлчир-Жаргалант
	345.8
	2
	691.6
	18
	124.5
	2490
	310.000

	2.
	Жаргалант- Жаргалантын булаг, Хөлгийн өвөр, Хавчиг, Наран, Мухар далай, Хөндлөн, 7-н Хайлааст, Хойд булаг, Шувуут - Жаргалант 
	345.8
	2
	691.6
	18
	124.5
	2490
	310.000

	3
	Жаргалант-Хонгор морьт, Дулааны энгэр, Бага хөшөөт, Их хөшөөт, Дугуйн даваа, Хөшөөтийн  гарам  -Жаргалант
	301.1
	2
	602.2
	18
	108.4
	2490
	270.000

	4
	Жаргалант- Царцаа, Ямаат, Арцатын даваа, Арцатын давааны өвөр -Жаргалант
	345.8
	2
	691.6
	18
	124.5
	2490
	310.000


	5
	Жаргалант- Цагаан хуст, Баруун булаг, Согоот, Онгоцот,  Дарист, Хутгийн шанаа -Жаргалант
	301.1
	2
	602.2
	18
	108.4
	,490
	270.000

	Жаргалант сумын дүн
	1640
	2
	3279.2
	18
	590.3
	2490
	1.470.000

	Хяналтын зардал
	401.6
	2
	803.2
	18
	144.6
	2490
	360.000

	Аймгийн нийт дүн


	2900
	2
	5799.6
	18
	1043.9
	2490
	2.600.000

	Хөдөлмөрийн аюулгүй байдлын зардал /цагаан хувцас/
	20 ширхэг *20.000 = 400.000
	400.000

	Малд үзлэг ангилалт хийхэд туслах ажилтны хөлс
	6 хүн * 22.500 * 10 хоног = 1.350.000


	1.350.000

	Нийт дүн


	
	
	4.350.000


Жич: Хүнс, хөдөө аж ахуйн хөнгөн үйлдвэрийн Сайдын 2018 оны А/68 дугаар тушаалаар мал сүрэгт үзлэг ангилалт хийхэд мал баригч туслах ажилтны өдрийн хөлс 22,500 төгрөг болохыг Мал үржүүлэг, технологийн ажил үйлчилгээнд баримтлах жишиг үнээр үндэслэн тооцов.

-OO-
